
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmYzg6ZGUwMDowNGE0OjM3ZDA6ZGVkNDpiOWMz:VHVlLCAxOSBKYW4gMjAyMSAyMTozNToxMCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010600090

90

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154215

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23125033391201956.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
AMAPA. CNPJ Contratado: 24216694000167. Contratado : D A C PONTES EIRELI -.Objeto: O
presente termo tem por objeto o acréscimo de serviços e prorrogação do prazo de
execução do contrato n° 14/2020, conforme memorando eletrônico n° 104/2020 -
PREFEITURA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações subsequentes e legislaçã
correlata. Vigência: 01/11/2020 a 14/02/2021. Valor Total: R$74.179,82. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800246. Data de Assinatura: 01/11/2020.

(SICON - 05/01/2021) 154215-15278-2020NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CNPJ: 07.775.847/0001-
97.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 107 diplomas
no período de 04/12/2020 a 03/01/2021, nos seguintes livros e sequências numéricas:
Livro 1-REC-M - registros nº 2, Livro 10-MEST - registros nº 1902, Livro 46-GRAD - registros
nº 9170 a 9200, Livro 47-GRAD - registros nº 9201 a 9256.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ufgd.edu.br/coordenadoria/caac/diplomas-registrados.

Dourados, 5 de janeiro de 2021.
LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF

Reitor da UFGD em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Extrato de Termo Aditivo nº 007.033.033/2020 ao Convênio nº 01/2019, celebrado
entre a Secretaria de Estado da Educação, e a Universidade Federal do Maranhão - UFMA
por meio da Licenciatura em Estudos Africanos e Afro - Brasileiros. Objeto: Prorrogar por
mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Convenio nº 01/2019. DATA DE ASSINAT U R A :
08 de dezembro de 2020.
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Materiais Permanentes
visando atender às necessidades de diversos departamentos da UFMA.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 05/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115029017202067. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
gráficos e impressos de segurança para confecção e impressão de bases para diplomas de
graduação e pós-graduação, para atender as necessidades da Universidade Federal do
Maranhão.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir de
06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 05/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115004744202009. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva, recarga e sinalização de extintores de incêndio, com fornecimento de
material nas instalações prediais da UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO e em
quaisquer outras instalações que venham a ser ocupadas por esta Universidade. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 05/01/2021) 154041-15258-2021NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 108 PROCESSO N.º 23115.007363/2020-09. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Aline Ribeiro Duailibe Barros. Objetivo: Ministrar aulas como Professora
Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá
a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total.
DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2020.

EDITAL Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no
uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos interessados,
os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de Professor Substituto,
abertos por meio do Edital nº 57/2020-PROGEP, conforme a seguir.

1. Campus de Codó
1.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Humanas

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Libras Marlene Rodrigues Alves - 1º lugar
Mohana Jéssica Araújo Damasceno Ventura - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de
Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 57/2020-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Sociais/CCSo
1.1 Departamento de Educação I

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Ed u c a ç ã o / D i d á t i c a Ricardo Almeida de Paula - 1º lugar
Francisca das Chagas dos Passos Silva - 2º lugar
Elke Trindade de Matos Baima - 3º lugar

. Pesquisa Educacional Suely Sousa Lima da Silva - 1º lugar
Andréia Vaz Cunha de Sousa - 2º lugar
Janaina de Araujo Pimenta - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 54, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

VISITANTE ESTRANGEIRO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CULTURA E
SOCIEDADE (PGCULT)

O PRÓ-REITOR DE INOVAÇÃO, EMPREENDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO -
AGEUFMA/UFMA, no uso da competência e as demais disposições da legislação em
vigor, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as
inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, nos
termos da Lei nº 8.745/93, da Lei nº 9.849/99, da Lei nº 10.667/ 2003 e da Resolução
CONSEPE nº 727, de 22 de dezembro de 2009, conforme descrição a seguir:

1. UNIDADE: Pró-Reitoria de Inovação, Empreendorismo, Pesquisa, Pós
Graduação e Internacionalização.

1.1 ÁREA: Educação
1.2 SUB-ÁREA: Ensino e Aprendizagem
1.3 VAGA: 01 (uma vaga).
2. REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva.
3. PERÍODO DE CONTRATO: A duração do contrato de professor visitante

estrangeiro será de no mínimo 03 (três) meses e no máximo 12 (doze) meses, podendo
ser renovado anualmente desde que o prazo total não exceda 4 (quatro) anos.

4. REMUNERAÇÃO:
A remuneração do Professor Visitante será fixada de acordo com o que

estabelece o Art. 6º da Resolução CONSEPE nº. 727, de 22 de dezembro de 2009. A
AGEUFMA recomendará o enquadramento dos/das candidatos/as aprovados/as para fins
de equivalência quanto à remuneração, distribuindo-os entre as classes de Professor
Adjunto, Associado ou Titular.

5. PERFIL DO CANDIDATO:
Em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 727, com destaque para os

artigos 3º, 4º e 8º:
a) O(a) candidato(a) ao cargo de professor visitante nacional e estrangeiro

no âmbito da Universidade Federal do Maranhão poderá ser pessoa de elevada
qualificação, com curso de pós-graduação em nível de doutorado ou equivalente, ou
ainda, de Notório Saber, com produção científica compatível com o estágio da carreira,
e projeto de pesquisa que possa igualmente contribuir de forma efetiva para o
desenvolvimento da produção científica do Programa de Pós-Graduação;

b) Formação acadêmica: Doutorado;
c) Produção científica: Trabalhos de natureza técnico-científica, de autoria ou

coautoria, publicada em livros, periódica ou outros veículos de divulgação nacional e/ou
internacional qualificados;

d) Não ser servidor(a) da administração pública direta ou indireta da União,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como empregado(a) ou
servidor(a) de suas subsidiárias e controladas e servidores aposentados da UFMA;

e) não ter vínculo empregatício de professor visitante ou substituto na UFMA
e em outra IFES nos últimos 24 meses.

6. ATIVIDADES DO PROFESSOR VISITANTE:
O (A) candidato(a) aprovado(a) será contratado(a) para desenvolver

atividades de pesquisa na Pós-Graduação e, no mínimo 4 horas semanais na Graduação,
em forma de cursos, orientação ou aulas.

7. INSCRIÇÃO: Far-se-á, de forma remota, sendo toda documentação em
formato PDF enviada para o E-mail:ageufma.gab@ufma.br da Pró-Reitoria Inovação,
Empreendorismo, Pesquisa, Pós Graduação e Internacionalização, no período de
04/01/2021 a 19/01/2021, no horário de 08h às 18h.

7.1 A inscrição poderá também ser realizada por intermédio da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, mediante SEDEX, enviado à Pró-Reitoria
Inovação, Empreendorismo, Pesquisa, Pós Graduação e Internacionalização, no
Endereço: Avenida dos Portugueses, 1966, Cidade Universitária Dom Delgado, Bacanga,
São Luís - MA, CEP. 65080- 805, desde que atendidas as seguintes condições:

7.1.1 Forma: caixa ou envelope lacrado, devidamente identificado com nome,
endereço, telefone e e-mail do candidato;

7.1.2 Prazo: o SEDEX terá que ser postado, impreterivelmente, até 24 (vinte
e quatro) horas antes da data fixada para o término das inscrições.

7.1.3 Para inscrições enviadas por correio, o candidato deverá comunicar por
email (ageufma.gab@ufma.br) a data que sua inscrição foi postada nos correios, até a
data fixada para o término das inscrições.

7.2 No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar os seguintes
documentos:

documentos pessoais (cópia de Carteira de Identidade e CPF (ou passaporte
no caso de candidato estrangeiro);

cópia do diploma (frente e verso);
Curriculum Lattes/CNPq (ou equivalente no caso de candidatos estrangeiros),

acompanhado das comprovações dos trabalhos publicados em revistas científicas;
Plano de trabalho, assinado e rubricado pelo candidato contendo: Projeto de

Pesquisa a ser desenvolvido relacionado com a subárea do objeto da seleção; disciplinas
a serem ministradas no Programa de Pós-graduação PPGCult e demais atividades
pertinentes.

7.3 Não será aceita, em qualquer hipótese, documentos após o prazo fixado
para inscrição.

7.4 Não haverá devolução dos documentos exigidos para inscrição.
7.5 Deferimento das inscrições: A lista de inscrições deferidas e indeferidas

será publicada no dia 20 de janeiro de 2021 na página web da AGEUFMA:
http://www.ageufma.ufma.br.

8. ELEÇÃO:
8.1 Será realizada a análise do processo (curriculum lattes e projeto) do(a)

candidato(a) por um consultor ad hoc externo.
I) Curriculum Lattes/CNPq (ou equivalente no caso de candidatos

estrangeiros) na prova de títulos e produtividade.
II) Projeto de Pesquisa.
9. RESULTADOS: Cabe exclusivamente ao candidato a responsabilidade de

acompanhar publicações e notícias relativas ao processo seletivo por meio da página
web da AGEUFMA: http://www.ageufma.ufma.br.

9.1 Resultado Parcial: O resultado parcial será publicado no dia 25/01/2021
na página web da AGEUFMA: http://www.ageufma.ufma.br.

9.2 Recurso: O prazo para recurso será de 02 (dois) dias úteis após a
publicação do resultado parcial.

EDITAL Nº 54, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO D

VISITANTE ESTRANGEIRO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CULTURA EVISITANTE ESTRANGEIRO - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
SOCIEDADE (PGCULT)



pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmYzg6ZGUwMDowNGE0OjM3ZDA6ZGVkNDpiOWMz:VHVlLCAxOSBKYW4gMjAyMSAyMTozNToxMCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010600091

91

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

9.3 Resultado Final: O resultado final do processo seletivo se dará a partir
do dia 29 de janeiro de 2021, no Diário Oficial da União e na página web da AGEUFMA:
http://www.ageufma.ufma.br .

10. VALIDADE DO CONCURSO: 01 (um) ano (Portaria nº 450/02-MPOG) a
partir da publicação de Portaria do Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
homologando o resultado final do processo seletivo e sua publicação no Diário Oficial
da União.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1 Eventuais alterações contratuais deverão ser solicitadas à AGEUFMA

pelo interessado, acompanhadas de justificativa e apreciação pelo Colegiado do PPG. A
AGEUFMA analisará a possibilidade do seu acolhimento com base na legislação
vigente.

11.2 É vedada qualquer alteração contratual sem a anuência prévia da
AGEUFMA .

11.3. Os candidatos que já tenham sido contratados com base na Lei
8745/93 poderão ser novamente contratados, desde que já tenham decorrido 24 (vinte
e quatro) meses do encerramento da contratação anterior.

11.4 Como a contratação de Professor Visitante deve obedecer à Lei nº
8.745/93, a inscrição do/a candidato/a no certame implica no seu compromisso de
aceitar as condições estabelecidas pelo Edital do processo seletivo.

11.5 A UFMA não será responsável por outras despesas, além da
remuneração mensal do docente durante o período do Contrato. Portanto, ficam a
cargo do/a docente os custos com obtenção de visto, consularização e reconhecimento
de títulos, seguros de qualquer natureza, deslocamentos ou mudanças e/ou moradias e
alojamentos. Também não há responsabilidade da Instituição sobre custos ou despesas
de cônjuges, familiares ou eventuais acompanhantes.

11.6 O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no
todo, a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem
que isto venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos eventuais
interessados.

11.7 O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano contado
a partir da data de publicação do resultado da seleção no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado por igual período.

11.8. Os casos omissos serão resolvidos pela AGEUFMA.
12. INFORMAÇÕES: e-mail: ageufma.gab@ufma.br

FERNANDO CARVALHO SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523051531201985. Objeto: A contratação de empresa
especializada na prestação de serviços tipo (Telefônico Fixo Comutado - STFC), CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ITEM 03 DO PROJETO BÁSICO - Anexo
I.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00137-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no projeto básico do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/01/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 99/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23532004197202003. , publicada no D.O.U de 13/10/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente contratação tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de
Serviço Telefônico Fixo comutado ( xo- xo e xo-móvel, local e longa distância nacional e
internacional) no Hospital Universitário Júlio Muller em Cuiabá - MT. Novo Ed i t a l :
06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe Pereira
Leite Alvorada - CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de 06/01/2021 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IURI AGUIAR FRUTUOSO
Agente de Licitação

(SIDEC - 05/01/2021) 155019-26443-2020NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532003825202025. Objeto: Intenção de Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de Copos descartáveis e Garrafões para o HUJM- EBSERH.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Luis Philippe Pereira Leite, Alvorada - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00123-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IURI AGUIAR FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/01/2021) 155019-26443-2021NE800014

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº

2310403557120205

MARCIO DE AQUINO

Coordenador de Compras e Logística

(SIDEC - 05/01/2021) 154054-15269-2020NE000146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100016209202014. Objeto: Pregão eletrônico para contratação de pessoa
jurídica especializada para prestação de serviços de limpeza, manutenção e desinfecção
química de caixas d'água, reservatórios e cisternas, a serem executados nas áreas da
UNIPAMPA.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 06/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Rua Monsenhor Constabile Hipolito Nº 125, - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00050-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MIRIAM VIGIL DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/01/2021) 154359-26266-2021NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - É a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de equipamentos de proteção individual para ação preventiva contra o vírus
COVID-19, haja vista as características de sua propagação e do risco de contágio e a
necessidade de trabalhos presenciais indispensáveis, para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus,
causador da COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Ed i t a l .

CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO
Pregoeira

(SIDEC - 05/01/2021) 154048-15265-2020NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.000372/2020-96. Instituição Pública: UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Empresa: DELCIO DELMAR RAMBO. CNPJ n°
18.683.835/0001-59.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público a aplicação das
penalidades de impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no
SICAF, pelo período de 02 (dois) meses, a contar da publicação desta decisão no Diário
Oficial da União, com fundamento no item 20.1.6 do Edital do Pregão n° 114/2019 da
Universidade Federal do Rio Grande; Artigo 7°, da Lei Federal 10.520/02 e Artigo 49, do
Decreto n° 10.024/2019.

MOZART TAVARES MARTINS FILHO
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Estágio nº 06/2020. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e MARCELO DE L LOPES - ME, CNPJ:
36.643.338/0001-09. Objeto: proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UFRR
a realização de Estágio Curricular e Extracurricular, não criando vínculo empregatício de
qualquer natureza com o CONCEDENTE DE ESTÁGIO. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2025.
Data de Assinatura: 22/12/2020. Assinam: Jose Geraldo Ticianeli (Reitor da UFRR) e
Marcelo de Lima Lopes (Representante da Empresa). 22 de dezembro de 2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2020

Empresas Vencedoras: NOGUEIRA NOBRE COM E SERV LTDA, CNPJ: 05.383.313/0001-90 -
Valor: R$ 833,00; FORTUNA SEG E TEC LTDA, CNPJ: 11.022.703/0001-37 - Valor: R$
11.549,96; COMERCIAL UNIPRO LTDA, CNPJ: 11.718.416/0001-66 - Valor: R$ 3.700,00;
EXTINCOM DO BRASIL COM E MAN DE EXTINTORES, CNPJ: 19.320.823/0001-22 - Valor: R$
34.343,46; KIVER COM DE SUP PARA INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 19.943.167/0001-14 -
Valor: R$ 2.756,00; LP COM DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 21.851.194/0001-09 - Valor: R$
133.000,00; META COM DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ: 27.518.373/0001-05
- Valor: R$ 2.250,00; TEM DE TUDO COM EM GERAL EIRELI CNPJ: 28.164.557/0001-87 -
Valor: R$ 14.815,00; ORGENIO G. VIANA LTDA, CNPJ: 31.411.095/0001-60 - Valor: R$
2.200,00; INNOVARE IND E COM DE PECAS PLASTICAS EIRELI, CNPJ: 33.656.835/0001-53 -
Valor: R$ 2.829,00; DEFENSER MILITAR A. E OUTDOOR COMERCIO, CNPJ: 36.596.714/0001-

51 - Valor: R$ 2.185,00.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2021) 154050-15267-2021NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3948/2021 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003948202036 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento do Projeto Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão Contábil e Administrativa para o Setor Público Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dispensa prevista em lei. Declaração de Dispensa em 05/01/2021. JAASIEL NASCIMENTO
LIMA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 05/01/2021. LUIS EDUARDO
BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 244.862,50. CNPJ CONTRATADA : 06.343.763/0001-11
FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 05/01/2021) 154419-26251-2021NE800232

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3980/2021 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003980202011 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento do Projeto Pós-Graduação MBA em
controladoria em Gestão Tributária Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa previsto em lei Declaração de Dispensa em
05/01/2021. JAASIEL NASCIMENTO LIMA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em
05/01/2021. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 244.862,50. CNPJ CONTRATADA :
06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 05/01/2021) 154419-26251-2021NE800232


